
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNAREGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA
AZIENDA SANITARIA LOCALE N. 2  OLBIAAZIENDA SANITARIA LOCALE N. 2  OLBIA

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

N.  186          DEL  04/03/2016 

OGGETTO:  GARA A VALENZA REGIONALE PER LA FORNITURA DI AUSILI PER 
STOMIA (COD. ISO 09.18) PER I PRESIDI TERRITORIALI – NEGOZIAZIONE LOTTI 
DESERTI

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

DOTT. PAOLO TECLEME

(firma digitale apposta)

ACQUISITI I PARERI DI
DIRETTORE SANITARIO DIRETTORE AMMINISTRATIVO

DOTT. SALVATORICO ORTU DOTT. DAVID HARRIS
FAVOREVOLE X FAVOREVOLE X
CONTRARIO CONTRARIO

(firma digitale apposta) (firma digitale apposta)

La presente Deliberazione
è soggetta al controllo preventivo di cui al comma 1 dell’art. 29 della L. R. 10 / 2006    
viene comunicata al competente Assessorato regionale, ai sensi del comma 2 dell’art. 29 della L. 
R. 10 / 2006, qualora comportante impegno di spesa inferiore a euro 5.000.000
STRUTTURA  PROPONENTE  SERVIZIO  PROVVEDITORATO  E  AMMINISTRAZIONE 
PATRIMONIALE

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della ASL n. 2 di Olbia
Dal 04/03/2016 Al 19/03/2016

Area Affari Generali, Affari Legali, Comunicazione



SU proposta del Servizio Provveditorato e Amministrazione Patrimoniale;

PROVVEDIMENTO SENZA IMPEGNO DI SPESA

Premesso quanto segue: 

 con  deliberazione  del  Commissario  Straordinario  n.  1279  del  17/11/2015  si  è 
aggiudicata definitivamente  la gara a valenza regionale per  la fornitura,  a mezzo 
accordi quadro, in più lotti, di ausili per stomia (COD. ISO 09.18) per i presidi territoriali 
(procedura  aperta  in  modalità  telematica),  dando  atto  che,  relativamente  ai  lotti 
deserti (16, 19, 20, 21 e 22), si sarebbe avviata nuova procedura;

  le forniture, relativamente ai  lotti  aggiudicati,  hanno avuto avvio in data odierna, 
precedute anche da un incontro tecnico tra tutte le AASSLL e i Dirigenti competenti 
dell’ARIS, presente anche il Direttore Generale, tenutosi in data 26/02/2016 presso gli 
uffici dell’ARIS stesso; in quella riunione è emersa, tra l’altro, l’urgenza di aggiudicare 
anche i  lotti  deserti,  cosicchè,  come convenuto  con  la  Farmacia  Territoriale,  si  è 
formalmente  avviata  (nota  PG/2016/7989  del  29/02/2016 –  allegata  al  presente 
provvedimento) la negoziazione, ex art. 125 del D.lgs 163/06: i patti e le condizioni 
della negoziazione sono sostanzialmente quelli della procedura aperta; fine ultimo è 
quello di stipulare accordi quadro con tutti i concorrenti che abbiano presentato offerta 
e per tutti i beni inclusi nell’offerta; l’unica modifica apportata riguarda i valori a base 
d’asta degli ausili, che sono stati incrementati del 10% rispetto alle basi d’asta di gara 
(essi risultano dall’allegato alla lettera invito); comunque, benchè si sia previsto un 
aumento delle basi di gara, il valore triennale di tutti i lotti, netto Iva, è ampiamente al 
di sotto della soglia comunitaria, ed anche considerando un’opzione di estensione pari 
al 60% del valore originario dei lotti si rimane ampiamente al di sotto di quella soglia; 
per  queste  ragioni,  la  procedura  è  stata  estremamente  semplificata  (termine 
assegnato per il riscontro è il giorno 10/03/2016 – ore 12:30);  

 occorre ora, alla luce di quanto previsto in materia di deleghe ai dirigenti, ratificare 
quanto fatto per la negoziazione urgente;

 VISTI:
 il D. Lgs. 163/2006 e s.m.i.;
 Il DPR .207/2010;
 il  D.  Lgs.  30 dicembre 1992 n. 502 e successive modificazioni  ed 

integrazioni;
 la L. R. 28 luglio 2006, n. 10;
 la  L.  R.  24  marzo  1997,  n.  10  e  successive  modificazioni  ed 

integrazioni.
 L’atto aziendale;

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
per i motivi sopra espressi, 

DELIBERA



 di approvare, a ratifica, le condizioni di negoziazione relativamente ai lotti andati 
deserti (16, 19, 20, 21 e 22) nella procedura a valenza regionale, in cui la Asl di 
Olbia è Capofila, aggiudicata con deliberazione del Commissario Straordinario n. 
1279  del  17/11/2015,  risultanti  dalle  premesse  e  dagli  allegati  al  presente 
provvedimento;

 di  trasmettere  il  presente  provvedimento  al  Servizio  Contabilità  e  Bilancio  ed 
all’Area Programmazione, Controllo e Committenza.

Il Commissario Straordinario 
                                                                                                   Dr. Paolo Tecleme

per il Servizio
R. Di Gennaro
F. Deledda
Codice Servizio 65/2016



 
 
 
 

 
 

 

 
 
   

 

www.aslolbia.it 
C.F. e P.I. 01687160901   

Sede Legale e Direzione Generale 
Via Bazzoni Sircana 2 07026 Olbia 
 

 

 
 
 

 
 
Direzione Generale 
 

n. prot PG/2016/7989                                                                                                               Olbia 29/02/2016 

 

 

Spett.li  

  

Hollister 
 

B.Braun MiIano 
 

Convatec 
 

Teleflex 
 

Surgical 
 

Coloplast 
 

Epc 

 

Ai Distretti di Olbia e Tempio Pausania 

 

Dott.sse A. Manconi e A. Sanna 

Dott.ri M. Mulas e L. Cannas 

 

 

Al Servizio Farmacia Territoriale 

Dott.ssa Tea Oggiano 

 

Aziende del SSR 

 

                                                                                                                                                             

OGGETTO: GARA CENTRALIZZATA REGIONALE  AUSILI PER STOMIE AD USO TERRITORIALE -  

CAPOFILA ASL 2 OLBIA – NEGOZIAZIONI EX ART. 125 DEL D.LGS 163/06 – LOTTI 16, 19, 20, 21 e 

22 
 

Relativamente ai lotti andati deserti nella gara in oggetto (16, 19, 20, 21 e 22), aggiudicata con 

deliberazione del Commissario Straordinario di quest’Azienda Capofila n. 1279 del 17/11/2015, 

esecutiva, con la presente si formalizza avvio di negoziazione. 



 
 
 
 

 
 

 

 
 
   

 

www.aslolbia.it 
C.F. e P.I. 01687160901   

Sede Legale e Direzione Generale 
Via Bazzoni Sircana 2 07026 Olbia 
 

 

 
 
 

 
 
Direzione Generale 
 

Benchè si sia previsto un aumento delle basi di gara, il valore triennale di tutti i lotti, netto Iva è 

ampiamente al di sotto della soglia comunitaria, ed anche considerando un’opzione di estensione pari al 

60% del valore originario dei lotti si rimane ampiamente al di sotto di quella soglia; per queste ragioni, la 

procedura è estremamente semplificata. 

I patti e le condizioni proposte da quest’Azienda sono i seguenti: 

- per quanto concerne la strutturazione degli eventuali contratti, si rinvia al capitolato speciale d’appalto 

della gara con cui sono state aggiudicate le altre forniture, che sarebbe recepito in toto: si tratterebbe in 

sostanza di accordi quadro stipulati con tutti i concorrenti che abbiano presentato offerta e per tutti i beni 

inclusi nell’offerta; anche per questi lott,i le forniture dovrebbero essere, di norma, consegnate al 

domicilio degli assistiti; 

-relativamente ai prezzi (consegne e ausili): il prezzo della singola consegna a base di gara, identico per 

i 5 lotti, è proposto in € 6,60 netto Iva; i valori, a base d’asta degli ausili, sono incrementati del 10% 

rispetto alle basi d’asta di gara (vedasi prospetto allegato sub 1). 

La procedura di affidamento riveste carattere d’urgenza considerato che dal 1/03/2016, gli ausili non 

saranno più distribuiti, in ambito regionale, tramite FederFarma. 

Per tale ragione, si assegna termine per riscontrare la presente al 10/03/2016 h 12:30, chiedendo, nel 

caso in cui codesta impresa intenda formulare offerta, di depositarla sulla piattaforma Csamed (scheda 

di gara “ausili per stomia ad uso territoriale”, nello spazio “doc.gara – ulteriore”, utilizzando la voce 

dall’apposito menu a tendina “rinegoziazione lotti deserti” -  file con estensione .zip - firmato 

digitalmente); l’eventuale offerta dev’essere corredata: 1 – poichè i requisiti di partecipazione sono già 

stati dichiarati, e considerato che, rispetto ad essi sono in corso gli accertamenti sulla veridicità, per la 

parte amministrativa - requisiti è sufficiente una mera dichiarazione di convalida delle precedenti 

dichiarazioni sostitutive, fermo l’obbligo di segnalare eventuali eventi sopravvenuti, rilevanti (vedasi fac 

simile allegato sub 2); 2 - sono inoltre necessari: cauzione provvisorie (il valore risulta nell’allegato sub 

1) nonché dichiarazione di impegno di un soggetto qualificato al rilascio di cauzione definitiva. 

L’offerta economica rimane strutturata come quella di gara: si chiede di indicare il prezzo dell’ausilio pari 

o in ribasso alla base d’asta complessiva e di allegare offerta a prezzi unitari come da gara (a - costo 



 
 
 
 

 
 

 

 
 
   

 

www.aslolbia.it 
C.F. e P.I. 01687160901   

Sede Legale e Direzione Generale 
Via Bazzoni Sircana 2 07026 Olbia 
 

 

 
 
 

 
 
Direzione Generale 
 

unitario ausilio, pari o in ribasso sulla base di gara; b - costo unitario consegna, pari o in ribasso sulla 

base di gara; c -  incidenza della sicurezza interna di impresa, in termini percentuali). 

In casi di necessità di applicazione della procedura sul soccorso istruttorio, l’ammontare della sanzione 

rimane determinato nel massimo di legge considerate l’urgenza di provvedere alla copertura delle 

forniture e la semplicità degli adempimenti richiesti.  

Distinti saluti. 

F. Deledda 

Il Direttore del Servizio Provveditorato 
e Amministrazione Patrimoniale 

Avv. Roberto Di Gennaro 

F.TO 

 

 

 



GARA A VALENZA REGIONALE  PER LA FORNITURA DI AUSILI PER STOMIA (COD. 
ISO 09.18) PER I PRESIDI TERRITORIALI – NEGOZIAZIONE LOTTI DESERTI

 

Spett.le ASL 2 OLBIA

Il  sottoscritto  _____________________________________________________________  nato  a 

__________________________________________________ il_______________ in qualità di ( in caso di  

concorrente  costituito  in  forma  di  impresa  specificare  se  legale  rappresentante,  

procuratore  speciale  ecc) 

________________________________________________________________________________________

____________________dell’impresa__________________________________________________________

___________ con sede in __________________________________________________________________ 

Via/Piazza_______________________________________________________________cod.fiscale_______

_____________________________ P.IVA _________________________________________;

Numero  di  posizione  INPS  : 

____________________________________________________________________________;  

Sede INPS: _________________________________________________________________

 Numero  di  posizione  INAIL: 

___________________________________________________________________________;  

Sede INAIL: 

________________________________________________________________________________________

Premesso

Che intende negoziare per i lotti deserti di cui alla procedura in oggetto (aggiudicata con 
deliberazione del Commissario Straordinario dell’Asl 2 Olbia - n. 1279 del 17/11/2015), a 
tale scopo, nonché ai fini contrattuali e, consapevole delle conseguenze amministrative, 
civili e penali delle dichiarazioni mendaci, ai sensi del D.P.R. 445/2000 per quanto attiene 
le dichiarazioni sostitutive di  certificazioni  e di  atti  di  notorietà,  per sé, per l’impresa 
rappresentata e per i soggetti, (trattasi dei soggetti meglio specificati all’art. 38 del D.Lgs 
163/06, esclusi i Procuratori Speciali):

dichiara (cancellare la dizione che non interessa, eventualmente completare 
quanto d’interesse): 

Pag. 1 / 3



- in merito a quanto dichiarato in fase di gara relativamente ai requisiti di cui all’art. 
38 del D.Lgs 163/06, nessuna modifica e/o evento rilevante è sopravvenuto, per cui 
si convalidano tutte le dichiarazioni sostitutive rese precedentemente;

- in merito a quanto dichiarato in fase di gara relativamente ai requisiti di cui all’art. 
38 del D.Lgs 163/06, sono sopravvenuti eventi significativi che sono i seguenti:

________________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________
(eventualmente allegare anche quanto necessario: ad esempio, per dichiarazioni sui 
requisiti di soggetti cessati o di nuovi Legali rappresentanti, per i quali possono essere  
utilizzati i modelli di gara).

Di  confermare le dichiarazioni di  scienza, conoscenza e di  impegno precontrattuale 
rese in fase di gara, in quanto compatibili con i patti e le condizioni di questa nuova 
procedura.

DICHIARA INFINE DI AVERE PRESO VISIONE DELLA SEGUENTE INFORMATIVA

TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI E SENSIBILI DELL’OFFERENTE

Ai sensi dell'art. 13 del D. Lgs. 30.06.2003 n. 196 (Codice in materia di protezione dei dati 
personali), si provvede all'informativa di cui al comma 1 dello stesso articolo.
I dati personali  e sensibili forniti dagli offerenti saranno raccolti e trattati presso l'Azienda 
Sanitaria Locale N. 2 di Olbia, per le finalità inerenti alla gestione delle procedure previste 
dalla  legislazione  vigente  per  l'attività contrattuale  e  la  scelta  del  contraente.  Il 
trattamento  dei  dati  (registrazione,  organizzazione,  conservazione)  sarà  svolto  con 
strumenti  informatici  e/o cartacei,  con modalità idonee  a garantire la sicurezza e la 
riservatezza  dei  dati  stessi.  Il  trattamento  concerne  tutte  le  attività  necessarie  in 
relazione  sia  alla  procedura  di  scelta  del  contraente  e  di  instaurazione  del  rapporto 
contrattuale, sia alla gestione del rapporto medesimo. Il conferimento dei dati è obbligatorio 
ai fini della partecipazione  alla procedura  di  gara, pena l'esclusione; per l'affidatario il 
conferimento  è  altresì  obbligatorio  ai  fini  della  stipulazione  della  convenzione  e 
dell'adempimento di tutti gli obblighi conseguenti ai sensi di legge. Saranno inoltre acquisiti 
d’ufficio i dati personali e sensibili degli offerenti nei limiti e con le modalità previsti dalla 
legislazione vigente in relazione alle finalità di cui sopra (ad esempio, per le verifiche sulle 
relative alla veridicità delle dichiarazioni sostitutive di certificazione e di atti di notorietà). Il 
trattamento dei dati conferiti a soggetti pubblici sarà effettuato con le modalità di cui all'art. 
18 del  D. Lgs. n. 196/03 e  previste dagli atti organizzativi interni attuativi di detto decreto 
legislativo. In relazione al trattamento dei dati conferiti l'interessato gode dei diritti di cui 
all'ari. 7 del D. Lgs. n. 196/03 tra i quali figura il diritto d'accesso ai dati che lo riguardano, il 
diritto di rettificare, aggiornare, completare i dati erronei, incompleti, nonché il diritto di 
opporsi al loro trattamento per motivi legittimi. Tali diritti potranno essere esercitati nei 
confronti dell'Azienda Sanitaria Locale N. 2 di Olbia: Titolare del trattamento dei dati è il 
legale rappresentate  pro tempore; Responsabile del trattamento è il Direttore del Servizio 
Provveditorato e Amministrazione Patrimoniale pro tempore; Incaricata del trattamento è la 
Dott.ssa Francesca Deledda.

Pag. 2 / 3



Luogo e data______________________________

Timbro del Soggetto Partecipante
Firma del Legale Rappresentante

o procuratore dell’impresa

 

Pag. 3 / 3



lotti deserti gara regionale "ausili per stomia ad uso territorio"

A B C D  E F G H I L

DENOMINAZIONE LOTTO

16 09.18.24.012  € 1.155  € 1.045  € 6.60 4109 60 6  € 4,745.895 

19 09.18.24.006  € 3.168  € 2.838  € 6.60 1370 20 6  € 4,340.16 

CODICE 
CLASSIFICAZIONE 

ISO

PREZZO BASE 
D'ASTA 
COMPRENDENT
E PREZZO 
UNITARIO 
DISPOSITIVO E 
QUOTA PARTE 
DEL PREZZO 
UNITARIO 
CONSEGNA)

 PREZZO 
UNITARIO 

DISPOSITIV
O 

PREZZO 
UNITARIO 

CONSEGNA 
(QUOTA PARTE= 
COLONNE D-E)

QUANTITA' 
REGIONALE 
ANNUA 
AUSILI

N. PZ. DA 
CONSEGN
ARE PER 

BIMESTRE

CONSEG
NE 

ANNO

VALORE 
ANNUALE 
LOTTO - 

NETTO IVA

Sacca con fondo 
chiuso con filtro, anello 
protettivo e supporto 
adesivo microporoso 
ipoallergenico o 
barriera autoportante, 
con o senza 
rivestimento 
antitraspirante in TNT, 
con o senza cintura 

Sistema a 2 pezzi 
costituito da: una 
placca con flangia, 
anello protettivo e 
supporto adesivo 
microporoso 
ipoallergenico o con 
barriera autoportante 
(Standard Liv. 1)



20 09.18.24.021  € 1.155  € 1.045  € 6.60 4109 60 6  € 4,745.895 

21 09.18.24.006  € 3.168  € 2.838  € 6.60 1370 20 6  € 4,340.160 

22 09.18.24.024  € 2.299  € 2.189  € 6.60 4109 60 6  € 9,446.591 

una sacca post 
irrigazione con flangia, 
con filtro e lato interno 
in TNT assorbente 
(Standard Liv. 1)

Sistema a 2 pezzi 
composto da: una 
placca con flangia, 
barriera autoportante o 
adesivo microporoso 
(Standard Liv. 1)

- tappo  ad espansione 
con filtro incorporato. 
(Standard Liv. 1) 



lotti deserti gara regionale "ausili per stomia ad uso territorio"

M N O

 € 14,237.685  € 284.75  € 142.38 

 € 13,020.48  € 260.41  € 130.20 

VALORE 
TRIENNALE 

LOTTO - 
NETTO IVA

IMPORTO 
CAUZIONE 

PROVVISORIA

IMPORTO 
CAUZIONE 

PROVVISOR
IA RIDOTTO 

DEL 50%



 € 14,237.685  € 284.75  € 142.38 

 € 13,020.480  € 260.41  € 130.20 

 € 28,339.773  € 566.80 283.39773


